
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ А М У Р С к ~ „____ __
(восьмой созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 37/55
г.Благовещенск

О Законе Амурской области 
«О внесении изменений в Закон 
Амурской области «О компенсации 
в Амурской области платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области 
«О внесении изменений в Закон Амурской области «О компенсации в 
Амурской области платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования», Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О внесении изменений в 
Закон Амурской области «О компенсации в Амурской области платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования».

2. Направить указанный Закон Губернатору Амурской области для 
подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодатель
Собрания К.В. Дьяконов

L:'.Комитет по бюджету и социальной политике\Дульнева\Постановления\2024\02-10 изм 399 2 чт.бос



З А К О Н

А М У Р С К О Й  О Б Л А С Т И

О внесении изменений в Закон Амурской области «О компенсации 
в Амурской области платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования»

Принят Законодательным Собранием Амурской области 21 февраля 2024 годя

Статья X

Внести в Закон Амурской области от 12.10.2007 № 399-03 «O’- 
компенсации в Амурской области платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования» (с учетом 
изменений, внесенных Законами Амурской области от 15.12.2008 № 137-03, 
от 19.11.2009 № 279-03, от 28.04.2010 № 331-03, от 04.04.2011 № 467-03, 
от 07.04.2011 № 471-03, от 06.11.2012 № 112-03, от 10.09.2013 № 219-03. 
от 02.04.2015 № 515-03, от 22.12.2017 № 169-03, от 28.11.2019 № 446-03, 
от 05.10.2020 № 590-03, от 28.10.2022 № 169-03, от 13.12.2023 № 428-03) 
следующие изменения:

1) пункт 4 части 3 статьи I 1 изложить в новой редакции:
«4) 100% фактически внесенной родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории области, на каждого ребенка, 
один из родителей (законных представителей) которого является (являлся/~ 
участником специальной военной операции.

В целях применения настоящего Закона к участникам специальной 
военной операции относятся участвующие (участвовавшие) в проведении 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины лица, проходящие (проходившие) военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, лица, проходящие 
(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющие специальное звание полиции, лица, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации.»;

2) в абзаце пятом пункта 2 приложения слова «проживает на 
территории Амурской области и является участником специальной военной 
операции» заменить словами «является (являлся) участником специальной 
военной операции.».
Ь:\Комитет по бюджету и социальной политике\Дульнева\Законы\2024\изм 399 2чтЛос



2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года.

Г убернатор 
Амурской обл:

г. Благовещенск 
22 февраля 2024 
№ 450-03

В.А.Орлов


